1.8.1. Fonte de alimentação para corrente alternada com tensões de entrada de 
100 a 240 VAC (+/-10%), 50-60Hz, com seleção automática de tensão. 

1.8.2. Peso máximo de 400g (quatrocentos gramas). 

1.9. Monitor de vídeo: 

1.9.1. Com resolução mínima de 2.073.600 (dois milhões, setenta e três mil e 
seiscentos) pixels. 

1.9.2. Com retroilumunação por LED, com diagonal entre 14” (quatorze 
polegadas) e 15,5” (quinze polegadas e meia). 

1.10. Gabinete 

1.10.1. Com proteção por lâmina ou chapa integrada de alumínio, magnésio, 
titânio, fibra de vidro ou PC/ABS para evitar danos à tela no caso de acidente com o

[...]

1.10.6. Teclado embutido ao gabinete no padrão ABNT2 e com proteção contra 
derramamento de líquidos. 

1.10.7. Mouse embutido do tipo Touch Pad com 2 (dois) botões ou Clickpad. 

1.10.8. Peso máximo do conjunto (notebook com bateria) de no máximo 1750 g 
(um mil e setecentos e cinquenta gramas). 

1.10.9. O gabinete deverá possuir altura máxima de 2,14cm com bateria. 

1.10.10. Bateria de no mínimo 42 Watts/hora. 

1.10.11. Controladora integrada de rede sem fio compatível com os padrões IEEE 
802.11a, IEEE 802.11b, IEEE 802.11g, IEEE 802.11n e IEEE 802.11 AC (2x2).

[...]

Fonte de alimentação para corrente 
alternada com tensões de entrada de 100 a 
240 VAC (+/-10%), 50-60Hz, com seleção 

automática de tensão. 

1.8.2 Peso máximo de 400g (quatrocentos 
gramas).    

Monitor de vídeo  

1.9.1 
Com resolução mínima de 2.073.600 (dois 
milhões, setenta e três mil e seiscentos) 

pixels. 

1.9.2 
Com retroilumunação por LED, com diagonal 

entre 14” (quatorze polegadas) e 15,5” 
(quinze polegadas e meia). 

Gabinete 

1.10.1 

Com proteção por lâmina ou chapa integrada 
de alumínio, magnésio, titânio, fibra de vidro

[...]

Teclado embutido ao gabinete no padrão 

ABNT2 e com proteção contra derramamento 
de líquidos. 

1.10.7 
Mouse embutido do tipo Touch Pad com 2 

(dois) botões ou Clickpad.    

1.10.8 
Peso máximo do conjunto (notebook com 
bateria) de no máximo 1750 g (um mil e 

setecentos e cinquenta gramas). 

1.10.9 
O gabinete deverá possuir altura máxima de 

2,14cm com bateria.    

Item do 
Anexo n. 1-A 

Disposições Gerais Página Item Observação 

1.10.10 Bateria de no mínimo 42 Watts/hora.    

1.10.11 

Controladora integrada de rede sem fio